

2022 年山东管网东干线天然气管道工程 (龙口-平度段) 专项债券实施方案

山东省东南管道天然气有限公司

2021 年 11 月



前言

天然气作为优质高效、绿色清洁的低碳能源，是保障国民经济和社会发展的重大战略资源，加快推进天然气利用，对于治理大气污染、优化能源结构，满足人民群众对清洁能源的消费需求等具有积极意义。

近年来，山东省天然气消费增速大幅提高，2020 年全省天然气消费量 212 亿方，同比增长 16%，列全国第 5 位。随着国家大气污染防治力度的进一步加强，山东省能源结构优化调整的稳步推进和新旧动能转换重大工程的深入实施，未来较长时间内山东省天然气消费仍将保持较快增长。

拟建的山东管网东干线天然气管道工程（龙口-平度段），是贯彻落实习近平总书记关于建立完善天然气产供储销体系建设的重要批示指示精神，贯彻落实国务院《关于促进天然气协调稳定发展的若干意见》，切实执行《山东省储气设施规划建设方案(2018-2020 年)》提出的发展要求的重要举措，有利于完善山东省天然气产供储销体系，提高天然气供应及互联互通保障能力，缓解天然气市场供需矛盾，加快推动山东省能源结构的优化调整。

目 录

一、项目基本情况	1
(一) 项目名称	1
(二) 项目单位	1
(三) 项目规划审批	1
(四) 项目规模与主要建设内容	2
(五) 项目建设期限	2
二、项目投资估算及资金筹措方案	2
(一) 投资估算	2
(二) 资金筹措方案	3
三、项目预期收益、成本及融资平衡情况	4
(一) 运营收入预测	4
(二) 运营成本预测	5
(三) 项目运营损益表	7
(四) 项目资金测算平衡表	8
(五) 其他需要说明的事项	12
(六) 小结	12
四、专项债券使用与项目收入缴库安排	12
五、项目风险分析	13
(一) 与项目建设相关的风险	13
(二) 与项目收益相关的风险	13
六、事前项目绩效评估报告	13
(一) 项目概况	13
(二) 评估内容	14
(三) 评估结论	16

一、项目基本情况

（一）项目名称

山东管网东干线天然气管道工程（龙口-平度段）。

（二）项目单位

山东省东南管道天然气有限公司是本项目的业主单位。

公司成立于 2020 年 3 月 31 日，注册资本 22.70 亿元，山东鲁信实业集团有限公司和中国石化天然气有限责任公司各持股 50%；统一社会信用代码：91370100MA3REND1R57；注册地址：山东省济南市历城区山大北路 46 号腾琪办公楼 503 房间；法定代表人：王旭冬；经营范围：天然气经营（凭许可证经营）；天然气管道储运；天然气管道建设、维护及相关技术咨询、服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

（三）项目规划审批

1.2019 年 11 月，中石化石油工程设计有限公司出具《山东管网东干线天然气管道工程（龙口-平度段）（龙口-平度段）可行性研究报告》；

2.2020 年 1 月 20 日，山东省自然资源厅出具《建设项目用地预审与选址意见书》（用字第 370000202000003 号）和《山东管网东干线天然气管道工程（龙口-平度段）（龙口-平度段）项目用地预审与选址意见》；

3.2020 年 4 月 24 日，山东省发展和改革委员会出具《关于山东省天然气管道有限责任公司山东管网东干线天然气管道工程（龙口-平度段）（龙口-平度段）项目核准的批复》（鲁发改政务〔2020〕54 号）。

4.2021 年 1 月 12 日，山东省发展和改革委员会出具《关于调整山东管网东干线天然气管道工程（龙口-平度段）建设内容的复函》（鲁发改政务函〔2021〕1 号）。

（四）项目规模与主要建设内容

本项目起自龙口 LNG 接收站，止于济青二线平度站，沿途经过烟台（龙口市、招远市、莱州市）、青岛（平度市）两地市，沿线共设工艺站场 3 座，阀室 6 座，总里程约为 188 公里，设计管径 DN1200，设计压力 10MPa。

（五）项目建设期限

本项目已于 2022 年 2 月 26 日开工，预计 2023 年 6 月 30 日完工。

二、项目投资估算及资金筹措方案

（一）投资估算

1.编制依据及原则

（1）《关于编制龙口-临沂-濮阳输气管道工程可研的委托函》，山东省天然气管道有限责任公司，2018 年 5 月 15 日；

（2）《关于编制龙口 LNG 外输管道可研的委托函》，山东省天然气管道有限责任公司，2018 年 6 月 4 日；

（3）《山东省石油天然气中长期发展规划（2016-2030 年）》，山东省发展改革委，2017 年 1 月 20 日；

（4）《加快推进天然气利用发展的指导意见》，山东省发展改革委，2017 年 1 月 23 日；

（5）《中国石化天然气分公司“十三五”发展规划》，中国石化天然气分公司，2016 年 7 月；

(6) 《天然气分公司 2017-2019 三年滚动规划》，中国石化天然气分公司，2017 年 6 月；

(7) 《中国石化华北地区天然气发展研究基础设施调研专题报告》，中石化石油工程设计有限公司，2016 年 10 月；

(8)《关于促进天然气协调稳定发展的若干意见》(国发〔2018〕31 号)，国务院，2018 年 8 月 30 日；

(9) 项目《可行性研究报告》。

2.估算总额

项目估算总投资 354,100.00 万元，其中建设投资 335,284.00 万元，铺底流动资金 1,085.00 万元，建设期利息 17,731 万元。

(二) 资金筹措方案

1.资金筹措原则

(1) 项目投入一定资本金，保证项目顺利开工及后续融资的可能。

(2) 发行政府专项债券向社会筹资。

(3) 采用银行贷款等其他融资方式。

2. 资金来源

考虑资金成本，结合项目实际情况，本项目资金筹措计划如下：

表 1：资金结构表（金额单位：万元）

资金结构	金额（万元）	占比	备注
估算总投资	354,100.00	100%	
一、资本金	160,000.00	45%	
其中：专项债券	76,000.00		本次发行 76,000 万元
二、债务资金	194,100.00	55%	
银行借款	194,100.00		

三、项目预期收益、成本及融资平衡情况

（一）运营收入预测

本项目预期收入主要来源于管输费收入。运营期各年收入预测如下：

表 2：运营收入估算表（单位：万元）

年度	气量（万方/年）	单价（元/m ³ ）	收入
2023 年	392,000.00	0.06	23,520.00
2024 年	784,000.00	0.06	47,040.00
2025 年	1,120,000.00	0.06	67,200.00
2026 年	1,120,000.00	0.06	67,200.00
2027 年	1,120,000.00	0.06	67,200.00
2028 年	1,120,000.00	0.06	67,200.00
2029 年	1,120,000.00	0.06	67,200.00
2030 年	1,120,000.00	0.06	67,200.00
2031 年	1,120,000.00	0.06	67,200.00
2032 年	1,120,000.00	0.06	67,200.00
2033 年	1,120,000.00	0.06	67,200.00
2034 年	1,120,000.00	0.06	67,200.00
2035 年	1,120,000.00	0.06	67,200.00
2036 年	1,120,000.00	0.06	67,200.00
2037 年	1,120,000.00	0.06	67,200.00
合计			944,160.00

收入预测方法说明：

年营运收入=年输气周转总量×管输费。

1.气量

根据山东省发展和改革委员会《关于调整山东管网东干线天然气管道工程（龙口-平度段）建设内容的复函》（鲁发改政务函[2021]1号）项目设计输气量 112 亿立方米/年（2025 年达产）。

2.管输费

根据可行性研究报告数据，参考《山东省发展和改革委员会关于调整天然气管道运输价格的通知》(鲁发改价格〔2019〕1134号)、《山东省天然气管道运输价格管理暂行办法》(鲁发改价格〔2021〕1008号)，东干线管道输送费按 0.06 元/m³ (含税价) 计算。

(二) 运营成本预测

本项目总成本费用包括辅助材料费、动力费、油气损耗、人员费用、修理费、安全生产费、折旧摊销费、利息支出等。年度运营支出预测如下：

表 3：运营支出估算表（单位：万元）

年度	辅助材料费	动力费	油气损耗	人员费用	修理费	安全生产费	安保基金	其他费用	合计
2023 年	101.52	109.04	2,344.16	1,600.00	4,191.05	385.32	643.82	5,182.17	14,557.08
2024 年	203.04	218.08	4,688.32	1,680.00	8,382.09	616.51	643.82	10,364.35	26,796.21
2025 年	203.04	218.08	6,697.60	1,764.00	8,382.09	616.51	643.82	10,465.15	28,990.29
2026 年	203.04	218.08	6,697.60	1,852.20	8,382.09	616.51	643.82	10,465.15	29,078.49
2027 年	203.04	218.08	6,697.60	1,944.81	8,382.09	616.51	643.82	10,465.15	29,171.10
2028 年	203.04	218.08	6,697.60	2,042.05	8,382.09	616.51	643.82	10,465.15	29,268.34
2029 年	203.04	218.08	6,697.60	2,144.15	8,382.09	616.51	643.82	10,465.15	29,370.44
2030 年	203.04	218.08	6,697.60	2,251.36	8,382.09	616.51	643.82	10,465.15	29,477.65
2031 年	203.04	218.08	6,697.60	2,363.93	8,382.09	616.51	643.82	10,465.15	29,590.22
2032 年	203.04	218.08	6,697.60	2,482.13	8,382.09	616.51	643.82	10,465.15	29,708.42
2033 年	203.04	218.08	6,697.60	2,606.23	8,382.09	616.51	643.82	10,465.15	29,832.52
2034 年	203.04	218.08	6,697.60	2,736.54	8,382.09	616.51	643.82	10,465.15	29,962.83
2035 年	203.04	218.08	6,697.60	2,873.37	8,382.09	616.51	643.82	10,465.15	30,099.66
2036 年	203.04	218.08	6,697.60	3,017.04	8,382.09	616.51	643.82	10,465.15	30,243.33
2037 年	203.04	218.08	6,697.60	3,167.89	8,382.09	616.51	643.82	10,465.15	30,394.18
合计	2,944.08	3,162.16	94,101.28	34,525.70	121,540.33	9,016.46	9,657.30	151,593.47	426,540.78

成本预测方法说明：

1. 公用工程消耗单价（含税）

天然气按 2.99 元/m³计取；

2. 固定资产折旧年限为 30 年、净残值率为 0%；

3.本项目定员人均工资按 160,000.00 元/人•年考虑，假设年增长率 5%；

4.其他管理费根据定员按 24,000.00 元/人•年估算；

5.销售费用按销售收入的 0.5%估算；

6.输气损耗按输量的 0.2%记取；

7.维护修理费：按固定资产原值（扣除建设期利息）的 2.5%计算。

8.相关税费

结合本项目涉及的行业性质，测算中适用的主要税种税率如下：

表 4：项目税费表

税目	税率	类别
增值税	13%	外购原辅材料费、动力费、修理费
	9%	工程类费用、管输费收入
	6%	其他服务类费用
城建税	7%	
教育费附加	3%	
地方教育附加	2%	
水利基金	1%	
企业所得税	25%	

9.利息支出

根据本项目资金筹措计划，本次拟新发行地方政府专项债券 76,000.00 万元，假设年利率 4.20%，期限 15 年，每半年付息一次，到期一次偿还本金。银行借款筹集资金 194,100.00 万元，假设年利率 4.9%，借款期限为 5-10 年中长期借款为主，资金充裕时偿还部分本金。

本项目还本付息预测如下：

表 5：专项债券还本付息测算表（金额单位：万元）

年度	期初本金 余额	本期新增	本期偿还 本金	期末本金 余额	拟发 行利 率	新增债券 利息	应付本息 合计
2022 年		76,000.00		76,000.00	4.20%	1,596.00	1,596.00
2023 年	76,000.00			76,000.00	4.20%	3,192.00	3,192.00
2024 年	76,000.00			76,000.00	4.20%	3,192.00	3,192.00
2025 年	76,000.00			76,000.00	4.20%	3,192.00	3,192.00
2026 年	76,000.00			76,000.00	4.20%	3,192.00	3,192.00
2027 年	76,000.00			76,000.00	4.20%	3,192.00	3,192.00
2028 年	76,000.00			76,000.00	4.20%	3,192.00	3,192.00
2029 年	76,000.00			76,000.00	4.20%	3,192.00	3,192.00
2030 年	76,000.00			76,000.00	4.20%	3,192.00	3,192.00
2031 年	76,000.00			76,000.00	4.20%	3,192.00	3,192.00
2032 年	76,000.00			76,000.00	4.20%	3,192.00	3,192.00
2033 年	76,000.00			76,000.00	4.20%	3,192.00	3,192.00
2034 年	76,000.00			76,000.00	4.20%	3,192.00	3,192.00
2035 年	76,000.00			76,000.00	4.20%	3,192.00	3,192.00
2036 年	76,000.00			76,000.00	4.20%	3,192.00	3,192.00
2037 年	76,000.00		76,000.00		4.20%	1,596.00	77,596.00
合计		76,000.00	76,000.00			47,880.00	123,880.00

表 6：银行借款还本付息测算表（金额单位：万元）

年度	期初本金 余额	本期新增	本期偿还 本金	期末本金 余额	新增 借款 利率	新增借款 利息	应付本息 合计
2022 年		107,050.00		107,050.00	4.90%	2,622.73	2,622.73
2023 年	107,050.00	87,050.00	5,000.00	189,100.00	4.90%	7,255.68	12,255.68
2024 年	189,100.00		15,000.00	174,100.00	4.90%	8,898.40	23,898.40
2025 年	174,100.00		30,000.00	144,100.00	4.90%	7,795.90	37,795.90
2026 年	144,100.00		25,000.00	119,100.00	4.90%	6,448.40	31,448.40
2027 年	119,100.00		30,000.00	89,100.00	4.90%	5,100.90	35,100.90
2028 年	89,100.00		40,000.00	49,100.00	4.90%	3,385.90	43,385.90
2029 年	49,100.00		40,000.00	9,100.00	4.90%	1,425.90	41,425.90
2030 年	9,100.00		9,100.00		4.90%	222.95	9,322.95
合计		194,100.00	194,100.00			43,156.75	237,256.75

（三）项目运营损益表

项目运营损益表见表 7。

（四）项目资金测算平衡表

项目资金测算平衡表见表 8。

表 7：项目运营损益表（单位：万元）

年度	2023 年	2024 年	2025 年	2026 年	2027 年	2028 年	2029 年	2030 年	2031 年	2032 年	2033 年	2034 年	2035 年	2036 年	2037 年
一、收入/成本/税金															
营业收入	21,577.98	43,155.96	61,651.38	61,651.38	61,651.38	61,651.38	61,651.38	61,651.38	61,651.38	61,651.38	61,651.38	61,651.38	61,651.38	61,651.38	61,651.38
营业成本	8,727.66	15,182.54	17,205.01	17,293.21	17,385.82	17,483.06	17,585.16	17,692.37	17,804.94	17,923.14	18,047.24	18,177.55	18,314.38	18,458.05	18,608.90
税金及附加										429.97	506.02	506.02	506.02	506.02	506.02
息税折旧及摊销前利润	12,850.32	27,973.42	44,446.36	44,358.16	44,265.55	44,168.31	44,066.21	43,959.00	43,846.43	43,298.27	43,098.11	42,967.80	42,830.97	42,687.30	42,536.45
二、折旧和摊销															
总折旧和摊销	5,064.57	10,129.15	10,129.15	10,129.15	10,129.15	10,129.15	10,129.15	10,129.15	10,129.15	10,129.15	10,129.15	10,129.15	10,129.15	10,129.15	10,129.15
息税前利润	7,785.75	17,844.27	34,317.21	34,229.01	34,136.40	34,039.16	33,937.06	33,829.85	33,717.28	33,169.12	32,968.96	32,838.65	32,701.82	32,558.15	32,407.30
三、财务费用															
利息支出	10,447.68	12,090.40	10,987.90	9,640.40	8,292.90	6,577.90	4,617.90	3,414.95	3,192.00	3,192.00	3,192.00	3,192.00	3,192.00	3,192.00	1,596.00
总财务费用	5,223.84	12,090.40	10,987.90	9,640.40	8,292.90	6,577.90	4,617.90	3,414.95	3,192.00	3,192.00	3,192.00	3,192.00	3,192.00	3,192.00	1,596.00
税前利润	2,561.91	5,753.87	23,329.31	24,588.61	25,843.50	27,461.26	29,319.16	30,414.90	30,525.28	29,977.12	29,776.96	29,646.65	29,509.82	29,366.15	30,811.30
四、所得税															
所得税费用	640.48	1,438.47	5,832.33	6,147.15	6,460.88	6,865.32	7,329.79	7,603.73	7,631.32	7,494.28	7,444.24	7,411.66	7,377.46	7,341.54	7,702.82
五、净利润	1,921.43	4,315.40	17,496.99	18,441.46	19,382.63	20,595.95	21,989.37	22,811.18	22,893.96	22,482.84	22,332.72	22,234.99	22,132.37	22,024.61	23,108.47

表 8：项目资金测算平衡表（单位：万元）

年度	合计	1	2	3	4	5	6	7	8
		2022 年	2023 年	2024 年	2025 年	2026 年	2027 年	2028 年	2029 年
一、经营活动产生的现									
经营活动收入	944,160.00		23,520.00	47,040.00	67,200.00	67,200.00	67,200.00	67,200.00	67,200.00
经营活动支出	279,668.11		9,492.51	16,667.06	18,861.14	18,949.34	19,041.95	19,139.19	19,241.29
支付的各项税费	97,681.55		640.48	1,438.47	5,832.33	6,147.15	6,460.88	6,865.32	7,329.79
经营活动产生的现金净	566,810.34		13,387.02	28,934.47	42,506.53	42,103.50	41,697.17	41,195.49	40,628.92
二、投资活动产生的现									
建设成本支出	335,284.00	234,698.80	100,585.20						
流动资金支出	1,085.00		1,085.00						
投资活动产生的现金净	-336,369.00	-234,698.80	-101,670.20						
三、融资活动产生的现									
资本金 1	84,000.00	84,000.00							
资本金 2（专项债	76,000.00	76,000.00							
银行借款	194,100.00	107,050.00	87,050.00						
偿还债券本金	76,000.00								
偿还银行借款本金	194,100.00		5,000.00	15,000.00	30,000.00	25,000.00	30,000.00	40,000.00	40,000.00
支付债券利息	47,880.00	1,596.00	3,192.00	3,192.00	3,192.00	3,192.00	3,192.00	3,192.00	3,192.00
支付银行借款利息	43,156.75	2,622.73	7,255.68	8,898.40	7,795.90	6,448.40	5,100.90	3,385.90	1,425.90
融资活动产生的现金净	-7,036.75	262,831.28	71,602.33	-27,090.40	-40,987.90	-34,640.40	-38,292.90	-46,577.90	-44,617.90
四、期初现金			28,132.48	11,451.62	13,295.69	14,814.32	22,277.42	25,681.69	20,299.28
期内现金变动	223,404.59	28,132.48	-16,680.86	1,844.07	1,518.63	7,463.10	3,404.27	-5,382.41	-3,988.98
五、期末现金	223,404.59	28,132.48	11,451.62	13,295.69	14,814.32	22,277.42	25,681.69	20,299.28	16,310.30

(续) 表 8: 项目资金测算平衡表 (单位: 万元)

年度	9	10	11	12	13	14	15	16
	2030 年	2031 年	2032 年	2033 年	2034 年	2035 年	2036 年	2037 年
一、经营活动产生的现金								
经营活动收入	67,200.00	67,200.00	67,200.00	67,200.00	67,200.00	67,200.00	67,200.00	67,200.00
经营活动支出	19,348.50	19,461.07	19,579.27	19,703.37	19,833.68	19,970.51	20,114.18	20,265.03
支付的各项税费	7,603.73	7,631.32	7,924.25	7,950.26	7,917.69	7,883.48	7,847.56	8,208.85
经营活动产生的现金净额	40,247.77	40,107.61	39,696.48	39,546.36	39,448.63	39,346.01	39,238.26	38,726.12
二、投资活动产生的现金								
建设成本支出								
流动资金支出								
投资活动产生的现金净额								
三、融资活动产生的现金								
资本金 1								
资本金 2 (专项债券)								
银行借款								
偿还债券本金								76,000.00
偿还银行借款本金	9,100.00	0.00						
支付债券利息	3,192.00	3,192.00	3,192.00	3,192.00	3,192.00	3,192.00	3,192.00	1,596.00
支付银行借款利息	222.95	0.00						
融资活动产生的现金净额	-12,514.95	-3,192.00	-3,192.00	-3,192.00	-3,192.00	-3,192.00	-3,192.00	-77,596.00
四、期初现金	16,310.30	44,043.12	80,958.73	117,463.21	153,817.58	190,074.21	226,228.22	262,274.47
期内现金变动	27,732.82	36,915.61	36,504.48	36,354.36	36,256.63	36,154.01	36,046.26	-38,869.88
五、期末现金	44,043.12	80,958.73	117,463.21	153,817.58	190,074.21	226,228.22	262,274.47	223,404.59

（五）其他需要说明的事项

1.假设本次专项债券于 2022 年 6 月发行成功，期限 15 年，每半年付息一次，到期一次偿还本金。

2. 各项表格数据计算时若存在尾差系保留小数位数所致，数据无实质性差异。

（六）小结

本项目收入主要来源于管输费收入，项目建设资金包含项目资本金及融资资金。根据项目收益与融资平衡分析，本项目可用于资金平衡的息前净现金流量为 566,810.34 万元，融资本息合计为 361,136.75 万元，项目收益覆盖项目融资本息总额倍数达到 1.57 倍。现金流覆盖融资本息情况详见下表：

表 9：项目现金流覆盖倍数表（金额单位：万元）

融资方式	借贷本息支付			项目收益
	本金	利息	本息合计	
专项债券	76,000.00	47,880.00	123,880.00	
银行借款	194,100.00	43,156.75	237,256.75	
融资合计	270,100.00	91,036.75	361,136.75	566,810.34
覆盖倍数				1.57

四、专项债券使用与项目收入缴库安排

项目单位（包括项目单位的管理单位）保证严格按照《财政部关于支持做好地方政府专项债券发行使用管理工作的通知》（财预〔2018〕161 号）等政府债券管理规定履行相应义务，接受财政部门的监督和管理，并保证政府专项债券专款专用。

专项债券收支纳入政府预算管理，根据专项债券《信息披露文件》规定的还本付息安排，项目单位（包括项目单位的管理单位）应以本方案中的项目收入按照对应的缴库科目上缴财政，按时、足

额支付政府专项债券本息。

五、项目风险分析

（一）与项目建设相关的风险

安全事故风险：天然气无论是处于气态还是液态都是易燃易爆品，在输送和储存中一旦出事故都会造成严重后果。管道可能因腐蚀、材料缺陷、自然灾害、第三方破坏等因素引起埋地天然气管道泄漏或断裂，遇到点火源发生火灾爆炸事故，对周边环境和人员、财产造成巨大损失。

（二）与项目收益相关的风险

1. 输气量达不到预期风险

从财务分析中的敏感性分析计算表可知，项目收益对气量较为敏感，如果市场供需态势发生较大变化，用气项目需求减少，将会对项目收益产生较大影响。

2. 运营成本增加风险

项目建成后的运营管理，特别是日常检查、养护、大修和安全等方面的管理存在一定的风险，项目管理部门的运营管理水平直接关系到项目投入运营后的正常安全运营、抢险救灾及运营效益。

六、事前项目绩效评估报告

（一）项目概况

山东管网东干线天然气管道工程（龙口-平度段），项目主管部门为山东省能源局，实施单位为山东省东南管道天然气有限公司，本次拟申请专项债券 7.6 亿元用于山东管网东干线天然气管道工程（龙口-平度段）建设，年限为 15 年。

（二）评估内容

1、项目实施的必要性

山东省目前已建成天然气输送管道 50 余条，总长度 6400 余公里，形成了“三横六纵”主干管线为骨架、东西横贯、南北交错的天然气管网格局。其中，主干气源管道分别由中石油、中石化和中海油等央企主导建设。但省内现有主干管道主要集中在我省中北部东西走廊，东南部地区缺少大型气源管道，支线管道输配气能力不足，无法满足沿线地区天然气消费增长需要。

2、项目实施的公益性

该项目将实现山东省内骨干天然气管网与中石化的 LNG 接收站（青岛、龙口、天津）和中原储气库群的联通，通过提升天然气资源调配和运输能力来促进山东省天然气消费水平，为山东省构建更为完备的区域天然气产供储销网络。该项目将成为重要的国家能源安全战略通道，作为一条连接线可实现国家规划建设的 LNG 接收站和储气库群之间天然气的双向运输，在提高山东省管网天然气保供、调峰能力的同时，在维护国家能源安全、保障经济民生方面将发挥重要作用。

3、项目实施的收益性

从天然气消费的角度来看，东干线还将成为重要的市场线，所经过的日照、临沂、济宁、菏泽四市，虽天然气利用水平暂时较低，但经济发展水平和天然气消费需求非常迅猛，亟需一条主干管道为其提供天然气资源，满足经济发展需求。

4、项目投资合规性

该项目已按要求取得省发展改革委的核准批复，相关内部决策流程完备。

5、项目成熟度

作为省委、省政府谋划提出的 274 个补短板强弱项培育新的经济增长点重点项目之一，东、南干线项目承担着缓解我省天然气行业发展不平衡不充分现状的重任，具有较高的战略价值，项目成熟度较理想。

6、项目资金来源和到位可行性

截至 2022 年 5 月底，项目公司资本金（用于东、南干线项目）已累计到位 24.60 亿元，银行贷款融资到账约 34.42 亿元，项目资金来源可靠可行，股东保障有力，融资手段可行。

7、项目收入、成本、收益预测合理性

项目收入预测的依据为《山东省省内天然气管道运输价格管理办法（试行）的通知》和项目可研报告，成本和收益预测的依据为同行业可比客观数据，依据可靠，预测合理。

8、债券资金需求合理性

债券资金需求严格按照项目公司资本金需求编制，确保数据合理准确。

9、项目偿债计划可行性和偿债风险点及应对措施

根据同行业天然气管输运输企业的经营状况，项目公司未来的管输收入稳定可观，成本费用可控，偿债计划较可行。

10、绩效目标合理性

绩效目标较合理,重点反映了专项债券项目的产出数量、质量、时效、成本,以及经济效益、社会效益、生态效益、可持续影响等绩效指标,确保绩效目标能在项目执行中得以落实。

11、其他需要纳入事前绩效评估的事项

无。

(三) 评估结论

山东管网东干线天然气管道工程项目(龙口-平度段)可用于资金平衡的项目的息前净现金流量为 566,810.34 万元,融资本息合计为 361,136.75 万元,项目收益覆盖项目融资本息总额倍数达到 1.57 倍,符合专项债发行要求;项目可以以相较银行贷利率更优惠的融资成本完成资金筹措,为本项目提供足够的资金支持,保证本项目的顺利施工。项目建设符合本地区的经济发展水平,能在较短时间内为本地区社会和人文环境所接受。总的来说,本项目绩效目标指向明确,与相应的财政支出范围、方向、效果紧密相关,项目绩效可实现性较强,实施方案比较有效,资金投入风险基本可控,本项目事前绩效评估符合专项债券申报使用要求。

山东省东南管道天然气有限公司

年 月 日